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ABSTRAKT

Ve své práci se zabývám čajovou tematikou. Mým cílem bylo vytvořit harmonické

místo určené pro pití čaje. Primárně je koncipováno do exteriéru a jeho ústředním prvkem

jsou čajové stolky ve formě tavené plastiky. Koncepce místa je pojata jako site-specific

instalace z přírodnin. V textové části se zabývám nejprve historií čaje a čajovými rituály,

následují rešerše, kde zmiňuji české i zahraniční autory a dále svoji předchozí tvorbu.

Nakonec mapuji současnou situaci v české čajové kultuře, s využitím průzkumu formou

dotazníku. Praktická část se věnuje myšlenkám a samotné realizaci práce.

Klíčová slova: čaj, místa, čajové moře, čajový stolek, tavená plastika, sklo, site-specific,

hladina, eroze, voda

ABSTRACT

In my master's degree artwork I explore the theme of tea. My aim was to create a

harmonious place for tea drinking. Primarily it is intended for exterior and its central

elements are tea tables in the form of kiln cast sculpture. The whole concept of area is meant

as a site-specific installation from natural sources. In written part I research the history of

tea and tea rituals, next are researches concerning authors from the Czech republic as well

as foreign authors and my preceding artworks. Finally I map contemporal situation in tea

culture in the Czech republic, with the use of survey through a questionnaire. The practical

part is dedicated to my contemplation of the piece and the realization itself.

Keywords: tea, places, tea boat, tea table, kiln casting, glass, site-specific, surface, erosion,

water
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ÚVOD

Ve své práci se zabývám čajovou kulturou. Tomuto tématu jsem se začala věnovat

již v minulosti, kdy jsem hledala námět, který by dal mé tvorbě konzistentní linku. Odpovědí

na mé hledání se stal čaj. Uvědomila jsem si, že mě nenápadně provází většinu mého života.

Ačkoliv jsem ho pokládala spíše za denní rutinu nebo příležitostný odpočinek, postupně se

pro mne stal důležitou součástí bytí. Ukázalo se, že čajová kultura je bohatým zdrojem

inspirace, proto jsem se rozhodla toto téma zpracovat hlouběji a komplexněji v rámci své

diplomové práce.

Jelikož je mým současným oborem design skla, chtěla jsem pokračovat také v této

cestě. Od začátku jsem věděla, že chci rozvíjet své dovednosti práce se sklem. Fascinována

tímto materiálem jsem se rozhodla pro tavenou plastiku.

Posledním pilířem mé diplomové práce se stal pobyt v přírodě, kde s oblibou čerpám

inspiraci i síly. Přírodu vnímám jako neoddělitelnou součást své tvorby. Již předešlé práce

jsem zakládala na osobních prožitcích v krajině a právě na ně jsem chtěla volně navázat i

nyní. Zájem o sklo, čaj a přírodu se protíná v cíli mé práce. Záměrem je vytvořit „čajové

místo“, tedy místo určené k přípravě a pití čaje, jehož ústředním prvkem bude tavená plastika

plnící funkci čajového stolku. Toto místo je primárně koncipováno do exteriéru.

Ráda bych podotknula, že ačkoliv ve své práci vycházím především z čínské a

japonské kultury, mým záměrem nebylo usilovat o jejich napodobení. Pokládám to spíše za

jakési podloží, které mi posloužilo k vytvoření nového osobitého pohledu na pití čaje

v našich končinách.

V následujících kapitolách zmiňuji nejprve stručnou historii čaje, přičemž věnuji

zvláštní pozornost kultuře pití čaje v Číně a Japonsku. Popisuji zde jednotlivé čajové obřady

a také nádobí a náčiní potřebné k přípravě čaje. V rámci japonské kultury osvětluji filosofii

pojmu wabi-sabi, jehož vnímání estetiky je mi velmi blízké a odráží se v mé práci. Dále

navazuji kapitolou o čajové kultuře v Česku. Věnuji se zde nejen fenoménu čajoven, ale také

pití čaje mimo tyto prostory.

V kapitole Rešerše navazuji kontextem práce v rámci umělecké scény, kde uvádím

autory zabývající se tématem čaje, tavené plastiky a site-specific instalacemi v krajině. Dále

mapuji současnou situaci v české čajové kultuře. Zaměřuji se také na čajování venku a

podoby čajového moře a stolků.
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Estetika wabi-sabi je blíže rozpracována v kapitole Inspirace, kde je dále zmiňována

i moje předchozí tvorba, kterou vnímám jako důležitou pro pochopení mého současného

přístupu k tématu.

V závěru teoretické části uvádím výsledky svého dotazníkového průzkumu, který je

zaměřen na tematiku čajování s fokusem na pití čaje v exteriéru a používání čajových stolků.

V praktické části hovořím o samotné realizaci práce, počínaje prvními myšlenkami,

návrhy a možnými východisky. Zabývám se místy pro praktikování čajových rituálů.

Popisuji zde postup práce od prvních experimentů s texturami, přes výrobu fragmentů

sloužících k ověření výrobních postupů, až po vyhotovení finálních modelů, jejich

zaformování a utavení ze skla. V závěru praktické části se zabývám možnostmi instalace.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

1 HISTORIE ČAJE

Čaj je nápojem s bohatou historií, jeho objev sahá již do doby před naším letopočtem.

Z historických písemných pramenů vyplývá, že čaj má své počátky v Číně. Kdy a kým byl

objeven ovšem tak jednoznačné není.

Jedna z legend přisuzuje objev tohoto osvěžujícího nápoje čínskému císaři jménem

Šen-nung (2737-2697 př. n. l.). Tomu údajně jednoho dne vítr zavál tři lístky čajovníku do

šálku s převařenou vodou. Když se císař z šálku napil, zjistil, že vzniklý nápoj vyniká

lahodnou chutí a povzbuzujícími účinky. Pití čaje se pak stalo jeho každodenním zvykem.1

Přestože se tento příběh zdá býti spíše romantickým nežli pravděpodobným, jedno je

jisté. Pití čaje se stalo časem natolik oblíbeným, že se rozšířilo prakticky do celého světa.

Rozvinula se nejen celá řada způsobů zpracování, přípravy a pití čaje, ale také bohatá

kultura, která je s čajem úzce spjatá.

V následujících kapitolách se věnuji podrobněji čajové kultuře v Číně a Japonsku.

Důvodem je osvětlení vlivů, které se projevují v současné české čajové komunitě. Vlivy

původem z výše zmíněných zemí vnímám jako jedny z nejsilnějších a také nejpodstatnějších

pro moji práci.

1.1 Čajová kultura v Číně

Čína je považována za první zemi, kde se pěstoval čajovník. Některé zdroje uvádějí,

že byl znám před více jak pěti tisíci lety před naším letopočtem. Jak jsem již naznačila,

k objevu čaje se vážou mnohé legendy. Za první potvrzenou informací o pití čaje však

můžeme považovat až záznam z roku 221 př. n. l. Týká se zavedení daně z čaje, která se

později stala podstatným zdrojem financí státu. V této době se na čaj pohlíželo jako na lék

proti únavě, slabosti, bolestem hlavy a dalším neduhům.2

Jedním z prvních ucelených písemných zdrojů o čaji se stala kniha mistra Lu Jü (733-

804), který za dynastie Tchang sesbíral veškeré dostupné informace o pěstování, účincích,

přípravě a pití čaje. V té době byl čaj již běžně rozšířen mezi obyčejnými lidmi. Typicky se

lístky zpracovávaly napařením, rozdrcením v hmoždíři a pak se čaj lisoval do koláčů

různých podob, které se sušily nad ohněm či na slunci. Před samotnou přípravou se čaj znovu

krátce opékal nad ohněm a drtil na prášek, který se přidával do osolené vroucí vody. Vysoce

1 WACHENDORF, Viola von. Čaj. [Praha]: Slovart, 2007. ISBN 978-80-7209-922-1
2 tamtéž
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žádoucí přitom bylo docílení bohaté pěny, která bývala také předmětem hodnocení

v pozdějších čajových soutěžích. Někdy se do čaje přidávaly další přísady, které se spolu

s čajem rozvařily na kaši. K tomu se mistr Lu Jü vyjadřuje následovně:

„Takto připravený čaj se podobá spíše kalné vodě v louži na cestě, ale lidé jsou na něj

zvyklí – jak absurdní!“3

Sám mistr dával přednost čistému čaji bez přísad – snad jen kromě špetky soli –

přičemž kladl důraz na kvalitu čajových lístků. Podstatná část knihy se věnuje pojmenování

a popisu celé řady náčiní a nádobí potřebného k přípravě a pití čaje. Pro mne se ovšem stala


[…]


Obrázek 33 Výroba formy
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6.3.4 Vytavení vosku

Při výrobě formy byla využita metoda ztraceného vosku. Tato metoda funguje na

principu série pozitivních a negativních forem, kdy v poslední fázi dochází k vytavení vosku

a tím destrukci původního modelu. Vytavení vosku z forem proběhlo za pomoci horké páry

a trvalo dva dny. Následovalo sušení forem a nakládání do pece.

Obrázek 34 Vytavení vosku

6.3.5 Tavení v peci

Na základě objemu vytaveného vosku byla vypočítána spotřeba skloviny. U stolku

Eroze to bylo 55 kg a u stolku Hladina 57 kg. Tavicí křivka byla stanovena na 31 dnů. Oba

objekty se tavily společně.

Obrázek 35 Nakládání do pece
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6.3.6 Rozebírání forem a čištění tavenic

Vzhledem k velké hmotnosti forem jsem je po vychladnutí začala rozebírat již v peci.

Následně se přenesly na brusírnu, kde byly tavenice vyjmuty a očištěny vodou. Nadměrek

byl odříznut ruční kotoučovou bruskou.

Obrázek 36 Rozebírání forem
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Obrázek 37 Odstranění nadměrku

6.3.7 Dokončovací operace

Pneumatickou bruskou byly zabroušeny ostré hrany a odstraněny hrubé „přelitky“.

Vrtačkou byly dokončeny odtokové kanálky a detaily začištěny pomocí malé ruční brusky.

V dalším kroku byl povrch pískován v improvizovaném pískovacím boxu.

Obrázek 38 Pískování
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Pro stolek Eroze jsem pískováním docílila finálního povrchu. Chtěla jsem zachovat

drobné prvky, které vypovídají o procesu výroby. Surový vzhled povrchu je pro tento stolek

žádoucí.

Obrázek 39 Stolek Eroze po pískování

Stolek Hladina by měl působit více harmonicky a měl by mít proto i jemnější

strukturu povrchu. U tohoto stolku byla tedy provedena ještě další úprava povrchu

chemickým leštěním ve firmě SKLO SUCHÁNEK, Železný Brod.

Obrázek 40 Stolek Hladina – finální podoba
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7 INSTALACE

Dvojice stolků Eroze a Hladina bude poprvé prezentována v prostorách 94. budovy

v areálu Svitu ve Zlíně, kde proběhnou obhajoby a výstava závěrečných prací. K dispozici

je velký otevřený prostor, tudíž si můžu dovolit rozměrnější instalaci. Pro tuto příležitost

připravuji site-specific instalaci z přírodnin, která bude kontrastovat s industriálním

prostředím budovy. Účelem je vytvořit prostor pro umístění čajových stolků, který poslouží

zároveň jako klidová zóna. Návštěvník tak bude moci vstoupit přímo do prostoru instalace

a čajové stolky reálně vyzkoušet. Instalaci plánuji situovat v zadní části haly, která je nejvíce

prosvětlená díky řadě velkých oken. Dopadající denní světlo podpoří správné vyznění

skleněných objektů.

Obrázek 41 Prostor 94. budovy, areál Svit, Zlín

Instalaci by mělo tvořit vyvýšené místo na půdorysu kruhu o průměru 3-4 metry,

které bude pokryto přírodním materiálem. Tím vymezím klidový prostor od zbytku

prostředí. Mám připraveno několik variant provedení. Uvažuji o mírném vyvýšení terénu

pomocí dřevěné konstrukce s deskovým záklopem. Povrch bude zcela pokryt jehličím,

trávou či jinými přírodními materiály tak, aby dřevěná konstrukce nebyla patrná. Návštěvník

se zde bude moci posadit na zem a pocítit krom vizuálního i haptický vjem z místa, který je
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pro mě osobně velmi důležitým. Zamýšlela jsem se i nad technickou stránkou instalace, pod

pódiem bude třeba umístit sběrné vany, do kterých bude odkapávat voda z čajových stolků

při přípravě čaje.

Obrázek 42 Návrh instalace v 94. budově areálu Svit, Zlín
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ZÁVĚR

Stanovila jsem si cíl vytvořit harmonické místo pro pití čaje, jehož ústředním prvkem

bude tavená plastika. Studovala jsem historii čajové kultury a další inspirační prameny.

V rámci rešerší jsem se detailněji seznámila s tvorbou vybraných autorů a mapovala situaci

v české čajové kultuře. Čerpala jsem inspiraci studiem přírodních textur a také ze své

předchozí tvorby. Zvažovala jsem řešení a východiska na hranici konceptu a designu. Řešila

technologické otázky, umístění a uplatnění plastiky.

Vypracovala jsem dotazník, který mi přinesl nečekaně mnoho podnětných a cenných

informací od respondentů z řad milovníků čaje, které jistě ještě využiji. V procesu tvorby

jsem prošla různými fázemi experimentování, které mi přinesly mnoho námětů pro další

tvorbu, které už se do diplomové práce nevešly.

Snažila jsem se zachytit a zdokumentovat i myšlenky a postupy, které nikam nevedly.

Myslím si, že je to stejně důležité jako zdokumentování cest správných, neboť je to nedílnou

součástí tvůrčího procesu a může to poskytnout cenná vodítka do budoucna.

V časech pandemie Covid-19 se mi podařilo dokončit náročný projekt, a to

v podmínkách, které byly často improvizované. Prožívala jsem mnohé stresové chvíle i

radosti z dílčích úspěchů. Práce mne zocelila v překonávání překážek a přinesla mnoho

zkušeností. Utvrdila jsem se v tom, jak důležitá jsou pro člověka místa, kde si může

odpočinout od každodenních stresů a načerpat novou energii. Místa, kde se lidé můžou

osobně setkat a strávit spolu příjemný čas. Pokud se moje plastika stane součástí takového

místa, mělo to smysl a děkuji všem, kteří mi v mé snaze pomohli.
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