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 Diplomová práce Michaely Trávníčkové s názvem Čajová místa zhmotňuje dvě

dlouhodobé fascinace, se kterými se svět Michaely Trávníčkové střetává. Fascinace krajinou,

přítomností místa, geniem loci a přírodními materiály jako hmotou, která nás s přírodou

spojuje a chrání nás před a je tak s námi bytostně spojena. Druhým fenoménem, který

definuje studentčinu činnost je fenomén pití čaje, a to zejména jako silného zážitku až obřadu,

jak nám jej představují dálněvýchodní kultury. Toto až rituální zklidnění a soustředění se na

jednu činnost, kterou vnímáme chutí, vůní i motorikou vlastního těla nás zklidňuje a

umožňuje nám vstřebávat vlastní okolí a vede nás k jeho uchopení a prožívání.

Teoretická práce popisuje stručnou historii čaje, zde jednotlivé čajové obřady a také

nádobí a náčiní potřebné k přípravě čaje. V rámci japonské kultury osvětluje diplomatka

filosofii pojmu wabi-sabi, jehož vnímání estetiky je jí velmi blízké a odráží se také v práci.

Věnuji se jak fenoménu čajoven, tak pití čaje mimo tyto prostory. V kapitole Rešerše navazuje

popisuje uměleckou scénu, kde uvádí autory zabývající se tématem čaje, tavené plastiky a site-

specific instalacemi v krajině. Dále mapuje současnou situaci v české čajové kultuře. Zaměřuje

se také na čajování venku a podoby čajového moře a stolků. V závěru teoretické části jsou

uvedeny výsledky dotazníkového průzkumu, který je zaměřen na tematiku čajování s fokusem

na pití čaje v exteriéru a používání čajových stolků.

Výsledkem praktické práce Michaely Trávníčkové je utavený objekt, který silně vizuálně

tvarovaný, a přitom se jedná o autorskou formu čajového stolku, pro který má odborná

terminologie název čajové moře. Je to skleněný objekt, který má uprostřed dutinu, která vede

tekutinu skrz celý tvar až na samotné dno a dál. Vzniklá tavenice má být uzemněna v krajinném

prostředí, ale po dobu výstavy bude místo uměle vytvořeno z přírodních materiálů. Autorka již

několikrát předvedla, že je velmi citlivá vzhledem k přírodním materiálům a krajině. Nicméně

dané místo tovární budovy, ve které se výstava koná, před ni klade velké překážky, které bude

muset překlenout suverénním vizuálním zpracováním, tak aby práce netrpěla přílišnou

aranžovaností. Vztah mezi industriálním a přírodním může výraz práce zesílit, ale to záleží na

volbě vyjadřovacích prostředků.

Zpracování na základě dokumentace je na vysoké profesionální úrovni a splňuje veškeré

předpoklady kladného hodnocení.

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace A - výborně

V(e) Zlíně dne ......................................
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